
Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 8 - Lunedì 19 febbraio 2024

– 59 –

D.d.s. 12 febbraio 2024 - n. 2417
Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 della Lombardia. 
Decreto 3 marzo 2021, n. 2908 - Operazione 6.1.01 «Incentivi 
per la costituzione di nuove aziende agricole da parte di 
giovani agricoltori». Decadenza totale e revoca del premio 
relativamente alla domanda n. 202102298731. Quarto periodo

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA 
SOSTEGNO ALLE POLITICHE AGROAMBIENTALI, 

CONSORZI DI BONIFICA E RICAMBIO GENERAZIONALE
Visto il Programma di Sviluppo Rurale della Regione Lombar-

dia 2014-2020 approvato dalla Commissione Europea con deci-
sione di esecuzione C (2015) 4931 del 15 luglio 2015, così come 
da ultimo modificato con decisione n  C (2023) 4259 del 20 giu-
gno 2023;

Viste le deliberazioni della Giunta regionale della Lombardia:

• n  X/3895 del 24 luglio 2015 di approvazione del Program-
ma di Sviluppo Rurale 2014 – 2020 della Lombardia;

• n  X/4283 del 06 novembre 2015 «Presa d’atto dei criteri di 
selezione delle Operazioni in attuazione del Programma di 
Sviluppo Rurale per il periodo 2014 – 2020»;

Richiamati i decreti della Struttura Sviluppo Agroalimentare e 
compatibilità ambientale del:

• 3 marzo 2021, n  2908, con oggetto «Programma di Svilup-
po Rurale 2014-2020 della  Lombardia  Operazione 6 1 01 
«Incentivi per la costituzione di nuove aziende  agricole da 
parte di giovani agricoltori»  Approvazione delle disposizioni 
attuative  per la presentazione delle domande», pubblicato 
sul BURL, Serie Ordinaria  n  10,  del 8 marzo 2021;

• 24 novembre 2022, n  17050, con oggetto «Programma di 
Sviluppo Rurale 2014-2020  Operazione 6 1 01 <<Incentivi 
per la costituzione di nuove aziende agricole da parte di 
giovano agricoltori>>  Decreto 3 marzo 2021, n   2908  Ap-
provazione degli esiti istruttori, ammissione a finanziamen-
to delle domande e suddivisione delle risorse finanziarie  
Quarto periodo », pubblicato sul BURL, Serie Ordinaria  n  48, 
del 28 novembre 2022;

Dato atto che in applicazione delle disposizioni attuative 
dell’Operazione 6 1 01, approvate con sopra citato decreto 
n   2908, la Ditta GIAN DI TOGNINI CLAUDIA, con sede a Son-
drio (SO), Partita Iva 01060030143, ha presentato la domanda 
di premio n   202102298731, la quale è stata inserita alla posi-
zione n   30 dell’Allegato 6 «Elenco delle domande positive e 
ammesse a finanziamento utilizzando QFP» del decreto del 24 
novembre 2022, n  17050, per un importo di € 50 000,00, e un 
punteggio di 47;

Considerato che le disposizioni attuative dell’Operazione 
6 1 01, approvate con il sopra richiamato decreto n  2908 (Alle-
gato A), ai paragrafi:

 − 25 1 «Decadenza totale», stabiliscono che:
«La domanda ammessa a finanziamento decade total-
mente a seguito di: 
1) (omissis…);
2) (omissis…);
3) mancato rispetto degli impegni essenziali di cui al pa-

ragrafo 27 1;
4) (omissis…);
5) (omissis…);»;

 − 27 1 «Impegni essenziali», stabiliscono che:
«Il mancato rispetto degli impegni essenziali comporta la 
decadenza totale dal premio e la restituzione delle even-
tuali somme percepite, maggiorate degli interessi maturati  
Gli impegni essenziali sono:
a) (omissis…);
b) (omissis…);
c) (omissis…);
d) presentare la domanda di pagamento della prima ra-

ta nei termini stabiliti dal paragrafo 20 1;
e) (omissis…);
f) (omissis…);
g) (omissis…);
h) (omissis…);
i) (omissis…);
j) (omissis…)»;

Rilevato che la Provincia di Sondrio – Settore Agricoltura, Am-
biente, Caccia e Pesca - Servizio caccia, pesca e strutture agra-
rie, in relazione al beneficiario GIAN DI TOGNINI CLAUDIA, con se-
de a Sondrio (SO), per la domanda di premio n  202102298731, 
ha comunicato con nota Protocollo n  2024/1397 del 17 genna-
io 2024, l’avvio del procedimento di decadenza dal premio per 
la seguente motivazione:

«mancato rispetto degli impegni essenziali, in particolare 
di quanto previsto al paragrafo 27 1 punto d) del bando di 
operazione 6 1 01, approvato con d d s  3 marzo 2021 n  2908: 
«presentare la domanda di pagamento della prima rata nei 
termini stabiliti dal paragrafo 20 1» (la domanda di pagamen-
to della prima rata deve essere presentata entro 9 mesi dalla 
data di concessione, ossia la data di pubblicazione sul BURL 
del provvedimento di ammissione a finanziamento)  
La domanda di pagamento della prima rata avrebbe dovuto 
essere presentata entro il 28 agosto 2023, ma ad oggi non è 
pervenuta »;
Preso atto che:

• con la nota di cui al precedente capoverso, il beneficiario è 
stato informato della facoltà di presentare memorie scritte, 
entro dieci giorni dal ricevimento della comunicazione, ai 
sensi dell’articolo 7 della legge 241/1990;

• nei termini prefissati non sono pervenute memorie da parte 
del suddetto soggetto beneficiario;

• nessuna rata di premio è stata erogata a favore del sogget-
to beneficiario sopra riportato;

Ritenuto pertanto, ai sensi dei sopra richiamati paragrafi delle 
disposizioni attuative approvate con decreto 2908/2021 (Alle-
gato A), che sussistono gli estremi per dichiarare la decadenza 
totale dal premio previsto dall’Operazione 6 1 01 del PSR 2014–
2020 della Lombardia e contestualmente revocare il premio per 
la domanda n  202102298731, presentata da GIAN DI TOGNINI 
CLAUDIA, Partita Iva 01060030143, con sede a Sondrio (SO), am-
messa a finanziamento con il sopra citato decreto n  17050, per 
un importo di € 50 000,00, e un punteggio di 47, cui è stato asse-
gnato il CUP E74F22006060009;

Visto il decreto della Direzione Generale Agricoltura n  6196 
del 22 luglio 2015, ed il successivo decreto di aggiornamento 
della Direzione Generale Agricoltura, sovranità alimentare e fo-
reste n  11430 del 28 luglio 2023 «Programma di Sviluppo Rurale 
2014-2020  Individuazione dei responsabili delle Operazioni - Ag-
giornamento», con il quale è approvato l’elenco dei dirigenti 
regionali pro tempore responsabili delle singole Operazioni, tra 
cui dell’Operazione 6 1 01 «Incentivi per la costituzione di nuove 
aziende agricole da parte di giovani agricoltori» (Allegato 1);

Visto l’articolo 17 della legge regionale n  20 del 7 luglio 2008 
«Testo unico delle leggi regionali in materia di organizzazione e 
personale» e i provvedimenti organizzativi della XII Legislatura;

Considerato che il presente provvedimento rientra tra le com-
petenze del Dirigente della Struttura Sostegno alle politiche 
agroambientali, consorzi di bonifica e ricambio generazionale, 
attribuite con d g r  n  XII/628 del 13 luglio 2023;

Dato atto che il presente provvedimento conclude il procedi-
mento nel termine stabilito dal paragrafo 26 «Procedimento di 
decadenza» delle disposizioni attuative approvate con decreto 
2908/2021;

Visti gli articoli 26 e 27 del decreto legislativo n  33 del 14 mar-
zo 2013 che dispongono la pubblicità sul sito istituzionale delle 
pubbliche amministrazioni dei dati attinenti alla concessione di 
sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggio eco-
nomici a persone ed enti pubblici e privati;

DECRETA
per quanto espresso in premessa:
1) di pronunciare, ai sensi delle disposizioni attuative appro-

vate con il sopra richiamato decreto n  2908, la decadenza to-
tale e la revoca del premio previsto dall’Operazione 6 1 01 del 
PSR 2014–2020 della Lombardia, relativamente alla domanda 
n  202102298731, presentata da GIAN DI TOGNINI CLAUDIA, con 
sede a Sondrio (SO), Partita Iva 01060030143, ammessa a finan-
ziamento con il sopra citato decreto n  17050, per un importo di 
€ 50 000,00, e un punteggio di 47, cui è stato assegnato il CUP 
E74F22006060009;

2) di comunicare tramite posta elettronica certificata (PEC) 
alla impresa indicata al precedente punto 1), l’adozione del 
presente decreto, utilizzando l’indirizzo PEC dichiarato nel fasci-
colo aziendale dal beneficiario al momento della presentazione 
della domanda;



Serie Ordinaria n. 8 - Lunedì 19 febbraio 2024

– 60 – Bollettino Ufficiale

3) di dare atto che avverso quanto previsto al punto 1) è pos-
sibile presentare ricorso avanti al giudice ordinario nei termini e 
con le modalità previsti dall’ordinamento;

4) di attestare che la pubblicazione ai sensi degli articoli 26 e 
27 del d lgs  33/2013 è avvenuta in sede di adozione del decreto 
del 24 novembre 2022, n  17050, e che si provvede a modificare 
mediante la pubblicazione del presente atto;

5) di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Uffi-
ciale della Regione Lombardia (BURL) e sul portale della Regio-
ne Lombardia dedicato al Programma di Sviluppo Rurale 2014-
2020, all’indirizzo www psr regione lombardia it – Sezione bandi;

6) di comunicare all’Organismo Pagatore Regionale e al-
la Provincia di Sondrio – Settore Agricoltura, Ambiente, Caccia 
e Pesca - Servizio caccia, pesca e strutture agrarie, l’avvenuta 
pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia 
(BURL) del presente decreto  

 Il dirigente
Elena Brugna

http://www.psr.regione.lombardia.it

	D.G. Agricoltura, sovranità alimentare e foreste
	D.d.s. 12 f ebbraio 2024 - n. 2415
	Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 della Lombardia. Decreto 16 dicembre 2015, n. 11437 - Operazione 6.1.01 «Incentivi per la costituzione di nuove aziende agricole da parte di giovani agricoltori». Decadenza totale e revoca del premio relativamente al
	D.d.s. 12 febbraio 2024 - n. 2417
	Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 della Lombardia. Decreto 3 marzo 2021, n. 2908 - Operazione 6.1.01 «Incentivi per la costituzione di nuove aziende agricole da parte di giovani agricoltori». Decadenza totale e revoca del premio relativamente alla do





